
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:amministrativo@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail: 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

1° SETTORE AMMINISTRATIVO  
SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 311     Data 09/10/2018  

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Impegno di spesa 

Nome Fornitore - Beneficiario:  

Importo: €. 1.318,89 

Norma o titolo: Decreto Legislativo n.65/2017 

Ufficio e funzionario: Servizi Scolastici e Sociali – R.P. : Sig. Onorato Luciano 

Modalità affidamento:  

Link progetto o curriculum o contratto: 

Oggetto: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE QUALE CONCORSO ALLE SPESE 

SOSTENUTE PER IL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER LA 

SCUOLA  DELL’ INFANZIA - ANNO SCOLASTICO 2017-2018. 

IMPEGNO DI SPESA 
. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


Il Responsabile del Procedimento dei Servizi Scolastici e Sociali sottopone all’approvazione del 

Responsabile del Settore Amministrativo la proposta di determinazione di cui all’oggetto per le 

motivazione di seguito indicate: 

 

PREMESSO : 

 

- CHE con nota prot.10655 del 28/03/2018, l’Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali e 

del Lavoro – Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali – Servizio VI°,  di 

concerto con l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale, ai sensi del Decreto 

Legislativo n. 65 del 13/04/2017 e in attuazione dell’art.1, commi 180 e 181 lett.e) della Legge 

13/07/2015, n.107, c.d. “Buona Scuola,  ha comunicato l’istituzione del sistema integrato di 

educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni, definendo i servizi, gli obiettivi strategici e le 

finalità che si intendono perseguire; 

 

- CHE alla predetta nota è stato allegato il piano di riparto relativo all’anno 2017, da cui si rileva 

che al comune di Castellana Sicula è stata assegnata la complessiva somma di €.2.198,15, da 

destinare ai servizi per la prima infanzia per la fascia di età 0-3 anni (nidi d’infanzia e servizi 

integrativi di cui al D.P.R.S. 123/2013), alle sezioni primavera (fascia di età 24-36 mesi) e per la 

scuola dell’infanzia dai 4 ai 6 anni, a sostegno, oltre che delle spese di gestione, in quota parte,  dei 

servizi educativi per l’infanzia e delle scuole per l’infanzia in considerazione dei loro costi e della 

loro qualificazione; 

 

- CHE, in riscontro alla suddetta nota, è stato comunicato agli Assessorati regionali di competenza 

che non essendovi presenti nel comune sezioni di Asilo Nido né sezioni Primavera, la somma 

complessiva assegnata, pari ad €.2.198,15, poteva essere utilizzata, secondo le previsioni di cui 

all’art.3 , comma 1, lett.b) della Delibera del Consiglio dei Ministri dell’11/12/2017, nella misura 

del 40% a sostegno delle spese di gestione sostenute dal Comune per le Scuole dell’Infanzia quale, 

a titolo esemplificativo, acqua, luce e riscaldamento ed altra quota, pari al 60% della somma 

assegnata,  a sostegno delle spese sostenute dalle famiglie meno abbienti per la fruizione del 

servizio di mensa scolastica, ritenendo detto servizio educativo, socializzante e formativo per i 

bambini della scuola dell’Infanzia e quindi di garantire ai bambini e alle bambine pari opportunità 

di educazione, relazione e gioco, superando le barriere socio-economiche presenti a causa della 

grave crisi economica che sta attraversando il Paese; 

 

- DATO ATTO che l’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale – 

Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale, Servizio allo studio, buono scuola e 

assistenza alunni svantaggiati,  in riscontro alla nostra comunicazione con la quale è stato trasmesso 

il programma di utilizzo della somma assegnata per l’anno 2017, con propria nota prot. n.38839 del 

12/06/2018, ha comunicato a questo Ente che lo stesso risulta coerente con le disposizioni impartite 

con la nota prot.10655/2018 sopra richiamata ; 

 

- VISTO il programma di utilizzo dei fondi assegnati a questo Ente, approvato dall’Assessorato, da 

cui si rileva che la somma complessiva di €.2.198,15 è stata ripartita nel seguente modo: 

- quanto ad €.1.318,89, pari al 60%, destinata a sostegno delle spese sostenute dalle famiglie 

per la fruizione del servizio di mensa scolastica; 

- quanto alla differenza, pari ad €. 879,26,  (40%) a sostegno delle spese di gestione sostenute 

dall’Ente per i plessi scolastici delle scuole dell’Infanzia di Castellana Sicula e Calcarelli. 

 

- DATO ATTO che l’entità del contributo percentuale da erogare alle famiglie, a sostegno delle 

spese sostenute per il servizio di mensa scolastica erogato nelle Scuole dell’Infanzia, come da 

programma approvato, è stata differenziata secondo fasce di indicatore ISEE per come segue: 



 
Limite indicatore ISEE Percentuale di contributo rispetto al costo di 

compartecipazione al servizio di mensa scolastica 

Limite massimo di contributo 

 

da 0,00  a 3.000,00 euro 50%  

                €.150,00 da 3.000,00 a 6.000,00 euro 30% 

da 6.000,00 a 8.000,00 euro 20% 

Oltre 8.000,00 euro 0% 

 

 

 

- CHE,  in relazione a quanto sopra, è stato predisposto apposito avviso pubblico e relativo modulo 

di domanda per l’accesso al beneficio di cui trattasi; 

 

- RITENUTO doversi provvedere ad approvare l’avviso pubblico di cui sopra ai fini della 

presentazione delle istanze da parte dei soggetti interessati, nonché di impegnare la relativa spesa; 

 

- DATO ATTO  che con deliberazione  C.C. n.30 del 16/07/2018, resa immediatamente esecutiva,  

è stato approvato il bilancio previsionale 2018-2020 e relativa nota integrativa; 

 

- VISTA la determinazione n.134 del 08/05/2007 adottata dal Responsabile del Settore 

Amministrativo, con la quale si è proceduto alla modifica ed integrazione delle determinazione 

n.267 del 17/11/2005, avente ad oggetto “Individuazione Responsabili del procedimento del Settore 

Amministrativo”, assegnando allo scrivente i procedimenti amministrativi afferenti i servizi 

scolastici e sociali; 

 

- VISTI altresì: 

 Il Decreto Legislativo n. 65 del 13/04/2017; 

 La Legge 13/07/2015, n.107; 

 Il D.lgs.vo n.267/2000; 

 La L.R.  n. 30/2000; 

 La L.R. n.24 del 26/05/1973; 

 L’art.9 della L.R. n.14/2002; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente;  

 Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Tutto ciò premesso, 

 

P R O P O N E 

 

- Di approvare l’allegato Avviso pubblico e il modulo di richiesta, per l’erogazione di un 

contributo, a sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per il servizio di mensa scolastica fruito 

dai loro figli nell’anno scolastico 2017/2018 nelle Scuole dell’Infanzia di questo Comune; 

 

- Impegnare la somma di €.1.318,89 , a tal fine destinata, sul bilancio pluriennale 2018/2020 – 

esercizio 2018 - Cap.15820 -  Cod. Bilancio 04.06 - 1.03.02.99 - voce di spesa “Prestazioni di 

Servizi – Assistenza scolastica”, dandosi atto che il suddetto capitolo di spesa presenta sufficiente 

disponibilità economica; 

 

- Dare atto che, alla scadenza indicata nell’avviso pubblico, sarà redatta apposita graduatoria 

secondo i criteri indicati nell’avviso pubblico e si procederà alla conseguente liquidazione del 



contributo sino ad esaurimento della somma di €.1.318,89, dando priorità,  in caso di fondi 

insufficienti, alle istanze con ISEE più basso; 

 

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge n. 213 del 2012; 

 

- Dare atto che la presente determinazione: 

* diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del 

servizio Economico - Finanziario, attestante la  copertura finanziaria della spesa; 

 * va pubblicata all’Albo pretorio online di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 * va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Amministrativo. 

 

  Il Responsabile del procedimento 

        F.to ( Sig. Luciano Onorato) 

        _____________________________ 

 

 

=*=*=*=*=*=*=*= 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

- VISTA la su estesa proposta di determinazione concernente l’approvazione dell’avviso pubblico e 

relativo modulo di richiesta per l’erogazione di un contributo alle famiglie a sostegno delle spese 

sostenute per il servizio di mensa scolastica fruito dai propri figli, nell’anno scolastico 2017/2018, 

presso le Scuole dell’Infanzia di questo comune e relativa assunzione dell’impegno di spesa della 

somma destinata a tale scopo, che assume a motivazione per l’adozione del presente 

provvedimento;  

 

- RITENUTO di doverla approvare così come formulata; 

 

- VISTI  altresì: 

 Il Decreto Legislativo n. 65 del 13/04/2017; 

 La Legge 13/07/2015, n.107; 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n. 30/2000; 

 La L.R. n.14/2002; 

 Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di 

settore e di servizio ; 

 L’art. 183 del D.Leg.vo 267/2000 che disciplina le procedure di assunzione degli impegni di 

spesa; 

 La deliberazione di Consiglio Comunale n.30 del 16/07/2018, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2018 -2020 e relativa nota integrativa; 

 Lo Statuto Comunale di questo Ente; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 L’art. 107 de D.Lgs.vo n. 267/2000 ; 

 La documentazione  in atti ; 



 

- ATTESA la propria competenza per l’adozione del presente atto, giusta Determina Sindacale n.29 

del 30/12/2008; 

 

D E T E R M I N A 

 

- Di approvare l’allegato Avviso pubblico e il modulo di richiesta, per l’erogazione di un 

contributo, a sostegno delle spese sostenute dalle famiglie per il servizio di mensa scolastica fruito 

dai loro figli nell’anno scolastico 2017/2018 nelle Scuole dell’Infanzia di questo Comune; 

 

- Impegnare la somma di €.1.318,89 , a tal fine destinata, sul bilancio pluriennale 2018/2020 – 

esercizio 2018 - Cap.15820 -  Cod. Bilancio 04.06 - 1.03.02.99 - voce di spesa “Prestazioni di 

Servizi – Assistenza scolastica”, dandosi atto che il suddetto capitolo di spesa presenta sufficiente 

disponibilità economica; 

 

- Dare atto che, alla scadenza indicata nell’avviso pubblico, sarà redatta apposita graduatoria 

secondo i criteri indicati nell’avviso pubblico e si procederà alla conseguente liquidazione del 

contributo sino ad esaurimento della somma di €.1.318,89, dando priorità,  in caso di fondi 

insufficienti, alle istanze con ISEE più basso; 

 

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge n. 213 del 2012; 

 

- Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000, per come introdotto dall’articolo 3, comma 1, lettera d) della 

legge n. 213 del 2012; 

 

- Dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico - Finanziario, attestante la  copertura 

finanziaria della spesa; va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi, 

nonché inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Amministrativo. 

 

             Il Responsabile del Settore  Amministrativo  

                                                         F.to  (Dott. Vincenzo Scelfo) 

______________________________________ 

 

 

 

 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.153, 5° comma del D.L.gs.vo 

N.267/2000 

Addì, 09.10.2018                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                           F.to  (Dott.ssa Di Girgenti Vincenza) 

__________________________________________ 

 
 

Capitolo __15820____________ 

 

 

 Prenotazione  Impegno n. 261/2018 

 

 Euro       1.318,89 

 

 


